
Executivo 6 QUARTA-feiRA, 04 de jUnho de 2008

AVISO DE LICITAÇÃO AO CONVITE
Nº 002/2008/SUSIPE

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a 
SUSIPE realizará Licitação, na modalidade Convite, conforme 
abaixo melhor se detalha:

CONVITE Nº 002/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção 
de um sistema de tratamento de efluentes composto de 05 
(cinco) fossas, para o Centro de Triagem de Santarém - CTS.
LOCAL DA ABERTURA: Central de Triagem de Santarém – CTS, 
situado na Travessa Silvino Pinto s/n, bairro Santa Clara, 
Santarém Pará.
DATA DA ABERTURA: 06.06.2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 03 de junho de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 11/2008
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ/SUSIPE e Colonia dos Pescadores de Colares
Objeto: viabilizar a alimentação dos presos de justiça recolhidos 
à Delegacia de Polícia do Município de Colares.
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ 19.200,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752-335039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: SandovalBittencourt de O.Neto
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria 
Lucimar Barata
Endereço das Partes: Rua 28 de setembro 339 Centro Belém/Pa 
e Trav 15 de novembro s/n Colares/Pa

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 16/2008
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ/SUSIPE,
Objeto: viabilizar a alimentação dos presos de justiça recolhidos 
à Delegacia de Polícia do Município de Santana do Araguaia.
Vigência: 15/05/2008 a 14/05/2009
Valor: R$ 38.400,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752.334039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O.Neto
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Antonio 
Carveli Filho
Endereço das Partes: Rua 28 de setembro 339-Centro Belém/Pa 
e Av.Gilberto Carvelli s/n Santana do Araguiaia/Pa

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1525/2008-DG/CDRH, DE 03.06.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor LUÍS CLÁUDIO TEIXEIRA 
BARROSO, matrícula 57189493/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Agência de Trânsito de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.06.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1490/2008-DG/CDRH, DE 30.05.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a solicitação constante do OF 002/2008, 
de 25.03.2008, para revogação da cedência do servidor IVAN 
CAMPOS BEZERRA à ASDETRAN,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 420/2008-DG/
CDRH, que autorizou a cedência do servidor IVAN CAMPOS 
BEZERRA, Assistente Técnico, matrícula 3261891/1, à 
Associação dos Servidores do DETRAN/PA, com ônus para este 
Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Diretoria Técnico 
Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1479/2008-DG/CDRH, DE 30.05.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a solicitação constante do OF 0329/2008-
DG, de 01.04.2008;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor PEDRO PAULO DE 
ALMEIDA BARBOSA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
57175755/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo do Sistema 
RENACH, ao ciop-Centro Integrado de Operações, com ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.06.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1478/2008-DG/CDRH, DE 30.05.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do OF 0329/2008-DG, de 
01.04.2008, que formaliza o interesse da servidora ELIENE 
CARVALHO MOURA, em retornar à Sede deste Órgão;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a cedência da servidora ELIENE CARVALHO 
MOURA, Assistente Administrativo, matrícula 80845577/1, ao 
Centro Integrado de Operações – CIOp.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora, na Diretoria Técnico 
Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.06.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1481/2008-DG/CDRH, DE 30.05.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CIBELE COELHO SETTE CÂMARA, 
matrícula 5799139/4, Assessora de Gabinete para 
responder pela Gerência do Posto Avançado, no período de 
16.06 a 15.07.2008, durante o gozo de férias da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1397/2008-DG/CDRH, DE 19.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no art. 26, da Lei 5.810/94-RJU, 
e ainda a solicitação constante do Requerimento protocolado 
sob o nº 2008/193721, de 28.04.2008,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento dos servidores MARISE PAES 
BARRETO MARQUES, matrícula 57191842/1 e MÁRCIO ANDRÉ 
MONTEIRO GAIA, matrícula 80845643/1, ocupantes do Cargo 
de Procurador Autárquico, lotados na Procuradoria Jurídica 
deste Departamento, a fim de no período de 26 a 30.05.2008, 
participarem da Jornada Brasileira de Direito Processual Civil, 
na cidade de Florianópolis/SC.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1319/2008-DG/CDRH, DE 15.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e considerando o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94-
RJU, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 21060A/1, de 
02.05.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO NUNES DO ESPÍRITO 

SANTO, matrícula 57194006/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Agência de Trânsito de Vigia, vinte (20) dias de 
LICENÇA por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no 
período de 05.05.2008 a 24.05.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1314/2008-DG/CDRH, DE 14.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA WILMA ATAÍDE DE LIMA, 
Técnica/05, matrícula 3263258/1, da Coordenadoria do Núcleo 
do Sistema RENAVAM para a Procuradoria Jurídica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1462/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES CENTER, CNPJ Nº 01.037.396/0001-04, junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC CENTER-MATRIZ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2618, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 2ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
SANTARÉM/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de maio de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 16938114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, 
em conformidade com as competencias estabelecidas pela 
Lei Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via remessa 
postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, para apresentar defesa no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da presente publicacao, nos termos da Resolucao 
do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO 
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE 
COMPETENCIA DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, 
O PROPRIETARIO DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM 
O PRAZO DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-
PA, SOB PENA DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA 
PONTUACAO DECORRENTE, NOS TERMOS DO ARTIGO 257, 
$$7 E 8 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97. O formulario da 
apresentacao do real 
infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  Nome do Infrator     Dt.do Auto Hora Nr.do Auto Descricao
JUP6760PA RAIMUNDO DA CONCEICAO DA SILVA QUARESMA            
21/10/2006 1337 0000153359  CD PES/CARGA NA PARTE EXTERNA 
NFG7036PA GOIAS MATERIAS DE CONSTRUCAO LTDA                  05/09/2007 
1946 A000004320  TRANS C/ EXCESSO DE PESO      
JVR8632PA MIRNA SORAIA GOMES TEIXEIRA                        18/09/2007 1106 
00000P5667  DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO   
JUM8594PA DISBRAM DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA              11/04/2008 
1830 0000187875  TRANS C/ DIM/CAR SUP AO LIMITE
KSO2940PA CARLOS ROBERTO SILVA                               08/04/2008 1505 
0000187909  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
JTZ8520PA ELIEZER DA COSTA LUZ                               10/04/2008 1550 
0000187913  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
JVH7772PA LEONARDO MUNHEN FERREIRA                           05/04/2008 1430 
0000213920  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. LIC
KBI1697GO JOSCELINA M.DE OLIVEIRA CASTRO                     01/04/2008 


